3
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

EOUC1ÇÃO

ANEXO VI A QUE SE REFERE O EDITAL N° 00612022-SEDUCICE, DE 22 DE

ABRIL DE 2022

Portaria Escolar

Portaria N° 01/ 2023 - EEM ANASTÁCIO ALVES BRAGA

O Diretor Escolar da EEM ANASTÁCIO ALVES BRAGA, INEP: 23035684, no uso de suas

atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem

como o disposto no Edital N° 006/2022 - SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 RESOLVE:

Art. 10 Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das

escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 006/2022.

Art. 2° As carências existentes na EEM ANASTACTO ALVES BRAGA são as constantes na tabela

abaixo:

OFERTA1TURMA DISCIPLINAJCOMPONENTE

CURRICULAR

CARGAHORARIA

SEMANAL

ia ,a, 3 SÉRIES (MANHÃ,
TARDE,NOITE)

ARTE 20 HORAS

_____________________

la, 2k', 3 SÉRIES

(MANHÃ,TARDE, NOITE)

LINGUA PORTUGUESA 42 HORAS

U,2a, 3 SÉRIES (MANHÃ,
TARDE, NOITE)

EDUCAÇÃO FÍSICA 44 HORAS

_____________________

la, 3 SÉRIES (MANHÃ,
TARDE)

ESPANHOL 12 HORAS

la, 2, 3 SÉRIES (NOITE) INGLÊS 8 HORAS

la, 2, 3 SÉRIES (MANHÃ,
TARDE, NOITE)

GEOGRAFIA 29 HORAS

_____________________

ia SÉRIE (MANHÃ) SOCIOLOGIA 1 HORAS

2 SÉRIE (MANHÃ) FILOSOFIA 2 HORAS

ia SÉRIE (MANHÃ, TARDE) QUÍMICA 6 HORAS

SÉRIES (MANHÃ,
NOITE)

FÍSICA 9 HORAS

_____________________

la,2a 3 SÉRIES (MANHÃ,
TARDE, NOITE)

BIOLOGIA 27 HORAS

_____________________

la, 2, 3 SÉRIES (NOITE) MATEMÁTICA 24 HORAS

Art. 3° Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o item

2.3 e 5.2.2 do Edital N° 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar:

• ONOFRE FAUSTO MELO FILHO

• RÔMULO AMORIM

• RAIMUNDA IRANEIDE TEIXEIRA MARQUES

Art. 40 Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 do

Edital N° 006/2022, os seguintes componentes:
• ANTÔNIO FLÁVIO RAMOS DE OLIVEIRA - CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS

TECNOLOGIAS

• FRANCISCO RAFAEL BARBOSA VIANA- MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS

• PAULO HENRIQUE DE SOUSA MARTINS - CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

APLICADAS

• HÉBER DAVID SALES BARROSO - LINGUAGENS E SUAS TECNOLOGIAS

• RAIMUNDA IRANEIDE TEIXEIRA MARQUES - COORDENADOR(A)
PEDAGÓGICA

Art. 5° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas somente de forma online, através do e-

mail: e de acordo com o cronograma de atividades. Os

documentos referentes à inscrição (Formulário de Solicitação de Inscrição, Documento de

Identificação com foto [RG, CNH, Carteira de Trabalho], CPF, comprovante de endereço, Plano de

Aula, Curriculum Vitae com a respectiva comprovação) deverão ser enviados no formato PDF, em

arquivo único, para o endereço de e-mail acima citado.

Art. 6° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos

para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINAJCOMPONENTE CONTEÚDO

CURRICULAR

ARTE ARTES ViSUAIS, TEATRO, DANÇA, MÚSICA
E AUDIOVISUAL; - FUNDAMENTOS

CONCEITUAIS DAS LINGUAGENS

ARTÍSTICAS

LINGUA PORTUGUESA GÊNEROS: CRÔNICA TEXTO CIENTÍFICO.
ELEMENTOS DA NARRATIVA

EDUCAÇÃO FÍSICA [MCIAÇÃO DO ATLETISMO: HISTÓRIA E

EVOLUÇÃO

INGLÊS PREPOSIÇÕES DA LINGUA INGLESA

ESPANHOL LOS NUMERALES

GEOGRAFIA SISTEMAS SOCIO ECONOMICOS NO

CONTEXTO HISTORICO DA SOCIEDADE

SOCIOLOGIA A RELAÇÃO CAPITAL X TRABALHO NO

CAPITALISMO

FILOSOFIA COSMOLOGIA E FILOSOFIA DA NATUREZA

QUÍMICA MISTURAS HOMOGENEA E

HETEROGENEA

FÍSICA CINEMÁTICA -MOVIMENTO

BIOLOGIA NÍVEIS DE ORGANIZAÇÃO DA VIDA

MATEMÁTICA CONJUNTOS E SUAS OPERAÇÕES

Art. 7° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de

Professores

Das 08h00 do dia 28/12/2023 às 23h59 do

dia 02/01/2024

Resultado da Solicitação de Inscrição A partir da 14h00 do dia 03/01/2024

Recurso à solicitação de inscrição Às 14h01 do dia 03/01/2023 às 14h00 do

dia 04/01/2024

Resposta aos recursos de indeferimento de

inscrição

A partir de 14h00 do dia 05/01/2024

Apresentação do Plano de Aula

A partir das 08h00 do dia 08/01/2024 até às

11h00 do dia 10/01/2024, na escola, de

forma presencial

Resultado da Primeira Etapa A partir das 09h00 do dia 11/01/2024

Análise de Currículos Dia 11/01/2024

Resultado Preliminar da Seleção A partir das 09h00 do dia 12/01/2024

Recursos ao Resultado Preliminar A partir das 9h01h do dia 12/01/2024 às

09h00 do dia 13/01/2024

Resultado Final da Seleção A partir das 09h00 do dia 16/01/2024

Atendimento aos aprovados para

lotação/contratação

A partir das 09:00h do dia 17/01/2024

Art. 8° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 006/2022 serão recebidos de forma virtual,

atraves do e-mail e conforme o cronograma acima

Art. 9° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima,
receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação nas

carências mencionadas.

Art. 10° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão em conjunto com o Nñcleo Gestor da

Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação ou a Superintendência
das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas -

COGEP/SEDUC.

Art. 11° Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Itapipoca, 28 de Dezembro de 2023

Local e Data

'; Assiruttura do(a) Dirctor(a) Escolar

(Carl iiibo)

''')

U C)